Lex si duo parificet. qđ in vno disponit et in a lio dispositū censem. no. p' glo. et anth. in. c. de multa. s̄. hoc idem. de p̄ben. et vide. s̄. s̄. lex si ue constitutio.

Lex qn̄ non habet ratō̄ expressam & vnsca dū taxat ratio reddi possit. illa ratio tacita habet p̄ expressa & ab ea possit argui vt a causa fina- li. notat **Bal.** in l. maximum vicium. **C.** de lī. pte. & hoc nō solū hz locuz in legibz cōmūibus sed etiā in statutis municipalibz in quibus sit stricta interpretatio. quia arguere a tali ra- tione non dicitur interpretatio extensua s̄ in telleciua. vt notat **Bal.** in l. quāuis. **C.** de s̄ deicommis. nam ratio & mens legis idē sūt. l. cum ciuiliter. ff. solu. matrī. Et hoc limita quod notat antho. in clemen. j. de rescriptis. vt eius dictum locum habeat quando ratō̄ ta- cta non est certa & vnicā. sed multiplex reddi possit. vide omnino. **S.** **H.** lex corrigens.

Lex licet sit canonizata. si est iuri communi cō- traria non intelligitur approbata. quia lib̄ de- cretorum compilatus per gratianum. nō ap- paret approbatus nisi forte quo ad compilato- nem & quo ad dicta sanctorum. sicut nec liber sententiarum. vt notat **Johan.** an. in c. h. ad finem. de rescriptis. & in c. debitum. sup ver- bo cognitam. de bigamis. Sed si lex esset per papam in canone inserta. benestaretur illi. vt notat **Johan.** andre. & **Antho.** in dicto. c. h. & rescriptis. ideo liber qui vocatur pontificale. autenticus est & fidem facit. quia est pro par- te in decretalibus insertus. & per papaz ap- probatus. vt patet in clemen. j. de iureiurando. & ibi no. glosa super verbo pontificali. vide om- nino super verbo scripture. **S.** scripture noui & veteris testamenti.

Lex debet intelligi q̄ non sonet in absurdum. de preben. dudum. v. considerantes. in textu & glo. li. vj. & ff. de negotijs gestis. l. pompey. scribit.

Lex dicitur fauorabilis vel odiosa. inspecto eo super quo intendit principaliter prouidere. si enim illud est fauorabile. dicitur fauorabilis. si est odiosum dicitur odiosa. vt notat **Johā.** andre. de electio. sciant cuncti. in glosa. super verbo alios. li. vj. Idem notat ibi domin⁹ de sanc. ge. Idem notat glosa. ff. de conditio. in- debi. l. qui exceptionem. in principio. Idem notat **Bartholus.** ff. de legi. l. qd vero. Alibi dicit **Baldus.** q̄ statutum dicitur fauorable licet sit penale. quando in prohibendo est fa- uor. vt ipenotat. ff. de legi. l. benignius. Con- trarium dicit. **C.** de sacrosanctis eccl. l. istud h. colum. Sed dic vt cōcludit in l. f. **C.** de in- ius vocando. Et aduerte q̄ an ratio legis vel statuti sit fauorabilis vel odiosa. potest com- prehendi ex prohemio. vt no. **Bal.** ff. de legi. in l. ab intestato. Addē q̄ in dubio quantum ad intentiouem statuentis presumitur statutū

potius fauorable q̄ odiosum. licet fauor sit causa odij. puta q̄ frater succedat fratri exclu- sa sorore. secus videtur in statuto excludente filiam. quia aufert dominū filie in potestate. quod est odiosum. vt no. **Bal.** **C.** qui non po- ad liber. pue. l. f. Alibi dicit **Bal.** q̄ p̄ilegiū in quo concurrit ratio fauoris & odij presumi- tur odiosum. vt ipse notat in l. f. ff. de consti- p̄ncipis.

Lex imperialis fauorabilis ecclesij seruanda est. nisi per papam sit reuocata. Sed lex impe- rialis damnoſa ecclesij non est seruāda. nisi per papam sit approbata. vt no. **Johā.** and. in c. f. de solu. Statuta autem inferioris a pri- cepe etiam fauorabilia ecclesij non sunt recipi- enda. nisi sint per papaz approbata. vt ibi no. In consuetudine autem idem est quemadmo- dum in lege imperiali. vt ibi dicit **Johan.** an. fī **Hosli.**

Legem nemo potest imponere sibi a qua rece- derē non liceat. nisi hoc fiat propter alteri⁹ in- teresse. vt no. **Jo.** an. in c. ex litteris. in prin. de constitū.

Lex si simpliciter aliquid prohibet & nullo ca- su vel tempore permittit. habet vim decretū ir- ritantis ipo iure si contra fiat. Secus si nō ha- beat perpetuam causam prohibitōnis. vt notat **johan.** an. in clemen. j. de iure patro. sup ver- bo nullatenus. & idem dicit ibi **Fran.** de za. Et addit ibi **Antho.** q̄ verbum nullaten⁹ ha- bet in se decretum irritans. dicas melius. aut lex prohibet simpliciter aliquid fieri & nō va- let quod fit licet forma seruata non sit. q̄ tunc non dicitur habere perpetuam causam prohibi- bitōnis. & ita declarat **Fran.** de zabo. in dicta clemen. j. de se. poss. & hoc sentit ibi io. an.

Legis verba illum recipiunt intellectum quez verba testatoris recipiunt & econuerso. Et ra- tio est. quia dispositio testatoris habet vim le- gis. vt in auten. de nuptijs. **S.** dispositio.

Lbell⁹ si ptineat notoriā iniusticiā. nō pcedit nec est admittendus. notat ant. de coha. cleri. yestra. xl. colum. v. ter- tium est remedium. & vide sub verbo sententia. **S.** rescriptum.

Libellus an & qualis sit necessarius quādo p- ceditur in notorio. vide sub verbo notoriū. **S.** notoriū operari q̄ in eo.

Libellus an requiratur in manifestis. vide s̄b verbo manifestum. **S.** manifestum non potest excusare.

Libelli verba non debent esse supflua si possint aliquid operari. no. **Ro.** conclu. clivij.

Libellus ponderatur & attenditur quo ad mo- dum pcedendi. & quo ad fundanduz iudicis

potestatē quando per partes non negatur.
no. antho. de cohabita. cleri. vestra. xl viii. colūna. Sed et si per partes fiant negationes et excusatōnes contra libelluz. tamen ad modū procedendi magis attendit libellus q̄ t̄les negationes et excusatōnes. quia ex qualitate facti in libello deducti substantiatur iudicium. ut notat archidia. in dicto. c. vestra. xxii. colūna. Aduerte tamen q̄ verba libelli declarantur examinantur restringuntur et ponderantur conclusiones. non s̄m examinatōnes et narratōnes ipius libelli. ut no. idem anth. de fo. compe. x. nota quinto.

Libellus licet de necessitate nō debeat habere expressum nomen actōnis nec de iure canoni conec de iure ciuili. si tñ actio inepta fuit expressa. libellans succubit. sed postea auditur si aptum pponit. no. an. de iudi. dilecti. Aduerte tñ q̄ formā libellū in actōne directa obtinet si pbet de utili. ut no. Ro. cōclu. clii. circa fi.

Libellus licet debeat specificē q̄tine nom actōnis. debet tamen habere expressam causaz ex qua actio vel ius agendi insurget. et hoc si agitur personali. sed in reali sufficit dicere. ego q̄ sum dominus quod omne ius in iudicium videretur deduxisse. no. antho. de iudi. dilecti. tñ in reali actor in libello vnam causam exprimat. sup alia iudicari non poterit. ut notat antho. de iudi. ceterum. x. venio ad secundū.

Libellus si habeat causam ineptam. nō potest super ea fieri condemnatoria etiaž si pbet causam aptam. ut si peto. x. quia michi debes q̄ rex est in francia. notat antho. de iudi. dilecti vltima columnna. Et hoc etiam procedit si ps libello respondeat. quia licet responsio valeat. condemnatione sequi non potest quando in eptitudo est patens. secus si latens. ut no. Rota conclu. xxxvij.

Libellus quid sit et quottuplex. vide glo. super xbo ignarus. c. j. de li. obla. et hosti. in summa eodem ti.

Libellus semper offerendus est iudici et p̄ ipm reo. ut ipereus possit deliberare. ut. iij. q. iij. c. offeratur. Et in scriptis debet dari ut. c. j. d libel. obla. et in auten. offeratur. et de pbatio. quoniam contra. Et in p̄ncipiolitis per pdi. auten. offeratur. Ar. contra. xj. q. j. si quis cū cle. illud tamen obtinet in modicis et vilibus causis vbi scriptura non requiritur. Et ar. cōtra de do. et contu. quod solue. ut in predicta glo. c. j. de libel. obla.

Libellus in quo quis petit aliquid ex testamēto procedit. licet non dicat illud testamentum irritū rite factum. quia eo q̄ afferro testamētu intelligo de valido et efficaci. no. ant. de iudi.

dilecti. vltima columnna.

Libellus etiaž in possessorio pcedit ex sola narratōe absq̄ p̄clusiōe. maxie vbi agit de iurib⁹ ut confessoria vel negatoria. quod est verū in his in quibus iudex ex officio supplet. Tutiū tamē est s̄m hosti. petitōem porrigenere. vno notat antho. de resti. spolia. in l̄ris. h. columna. x. nota tertio.

Libellus etiam in ciilibus debet continere locum et tempus quādo arguit dolus aduersarij. vel qñ agitur actōne famosa. ut est actō in furiarū. no. bal. in. l. j. s. hoc interdicto. ss. vti possi. et in. l. pretor edixit. in pn. de iure iurā. et in. l. sine autem. de vi. et vii ar. Idem si agit de criminis licet ciuilit. ut in. c. tue. de p̄curator. et idem no. antho. in quinto notabili. Val. autem dicit contrariū niss ps petat exp̄ni locuz et tempus. in. c. j. in pn. q. mo. feu. amit. s. Inno. dicit idem quod antho. in. c. fi. de pur. ca. p̄ textum. in. d. c. tue. et vide. j. s. pxi. Et licet in libello criminali non teneat actor exp̄mire diē criminis p̄petrati. tñ si reus petat d̄s diez declarare. ne als ipi reo auferat defensio. ut no. bal. in. l. is qui reus. ss. de pu. iudi. t. l. libelorum. de accu. Excusat tñ actor si dicat se diem ignorare. ut no. ange. in. d. l. libelloz. i. pn. Quid si de crimine excipiēs specificaret locū et tempus non solum.

Libellus in actōne iniuriarum ciuilit intentata. nō requirit illam specificatōe que requiriſt quādo criminaliter pponitur. et idem in quolibet alia actōne ex criminē descendente ciuilit̄ mota. no. Ro. cōclu. xxv. vide. s. s. pxi. Qualis autē debeat esse forma libelli in actōne iniuriarū. vide bar. in. l. iniuriarū extimatio. ss. de iniuriis.

Libellū sufficit p̄cludere p̄sumptiue. iō procedit libellus in quo narro fundū ad me p̄tinuisse et p̄tinere p̄sueuisse. petes illū mihi adiudicari. licet nō dicā de p̄nti ad me p̄tinē. q̄cqd dicant cy. et bar. ut no. ant. in. c. ij. deli. ob. x. venio ad scđam practicā. Idēno. Ro. cōclu. cccxiiij. vide ange. in. l. j. in pn. ss. de edē. Et licet in libello nō fiat mētio de p̄sumptōe. sufficit i eo factum narrari ex cui natura insurgit illa p̄sumptio. ut no. bal. L. ne fil. p̄ pa. auf. habita. x. s. reuoco in dubiū. vide oīno ant. in. d. c. ij. x. venio ad secundā practicam.

Libellus procedit i quo actor dicit rem aliquā ad se spectare iure dominij vel quasi. oportebit tamen q̄ in processu sine articulis deducatur aliqua causa ex qua dominium causetur. notat Rota. conclusione. cccxl viij. i. si. Et quid habeat pbare porrigenens tales libel lum ut obtineat. vide Ro. conclu. cccxv. s. li. m. 4.

bellus non dicit generalis.

Libellus in quo sit mentio de dominio in genere. verificat etiam in utili. quia uba libelli in fauorem libellantis sunt late interpretanda. et corripit debet ex quo sequi posset condemnatio no. Ro. conclu. cliiij. videtur enim actorum utili qd directum dominium put sibi magis est utile deduxisse. vt no. antho. de iudi. ceteruz. v. venio ad secundum. Et vide quod no. io. an. in mercurialib in regula. possessor. sup quarta q. in fine.

Libellus si p cessionarium datur. an in dubio videat intentasse directam nomine cedentis. an utile nomine suo. dic sim. io. qd si innitit iuri sui actoris videat directam nomine cedentis intentasse. Si innitit iuri suo et suo dominio qd dic rem ad se pertinere iure dominii. videat utile intentasse. si tamen directam expesse intentauit et probet in utili. obtinebit. vt no. Ro. conclu. cliiij. **L**ibellus si mentem faciat de aliquo priuilegio. instrumento vel scriptura. videat utile intentasse. et non tenetur reus eidem instrumento vel privilege respondere. anteqd sibi illud pruislegium vel instrumentum exhibeat. si tale pruislegium vel instrumentum est penes actorem de quo eius iuramento stat. Predicta vera nisi tenor instrumenti exprimat in libello. vel tale instrumentum sit quod debebat esse penes conuentum. no. Ro. conclu. xxxv.

Libellus in rei vendicione potest formari per possessorum contra simpliciter detinentem. ubi autem non est stat nec possidere debet fieri sententia hacten si pluit in sua totali petitione qd concludit ad rei restitutio. Sed si petit ut super pte pronunciet videlicet ut declaretur dominus debet per eo fieri sententia declaratoria dominii si probavit se dominum. qd sententia proderit ut si postea ad quantum possessio pueniat. fiat hacten executio. vt no. antho. de iudi. examinata. iij. colu. v. venio ad glo.

Libellus generalis admittit sup his que accessorie petunt ad aliud principaliter petitum. ut qd petitur res ablati restituiri cum fructibus dannis et interesse. et eo casu tenet sententia generalis et incerta. no. inno. de excessi. pla. tanta. et de sepul. certificari. et hoc tenet etiam ibi io. and. de libel. obla. xij. colu. Sed contrariuz tenet bar. quo ad fructus. in. l. ex diuerso. h. s. ff. de re. vendi. dic autem quis petit rem cum fructibus aut petit rem et fructus. primo casu petunt fructus accessorie. secundo casu principaliter. et hacten debent fructus specificari et specificiter probari. vt no. antho. de resti. spo. cum ad sedem. iij. carta. iij. columna.

Libellus procedit in quo in genere quis petit bo-

na mobilita sibi p violentiam ablata restitui. et non tenet illa antelitis protesta. specificare. dummodo deducat violentiam. qua p testes probata. sufficit res ablatas probare p iuramentum. no. Ro. conclu. clij. et etiam earum extimatio probatur p iuramentum. et hec locum habet siue deductatur violentia ablativa siue compulsiua. siue inquietativa vel turbativa. siue etiam agatur actione furti. vt no. inno. hosti. et io. an. i. c. fi. quod me. cau. licet anth. ibi aliter dicat.

Libellus incertus admittit quando in utramque partem alternatiue concludit intentio agentis quia tunc non vagas reus in incerto. no. glo. de except. c. pia. li. vj. sup verbo speciem. et videlicet libellus alternatiuus.

Libellus potest simul continere causam nullitatis et restitutio in integrum. sed non interdictum unde vi. et conditio in ex. l. iij. C. de re. scin. ven. et no. Ro. conclu. cxij. vide oldra. cō filio. cvij.

Libellus potest continent psonalez ypothecaria simul. vt no. io. an. de elec. querela. sup glo. v. Et si est datus sup psonali potest ferri sententia sup ypotheca. quia illa est accessoria ad psonalem. vt no. ia. bu. in. l. solemus. ff. de iud. et anth. de causa poss. cum eccl. v. carta. in fine v. op. dicitur.

Libellus potest continent psonalez ypothecaria simul. vt rei vendicatio et interdictum. unde vi. Si autem pponunt eodem modo. tunc si sunt hacten non auditis pponens. Si autem non sunt hacten sed diuersi. tunc de iure cuiuslibet alteram eligere salua eqitate iuris canonici. qd in pluribz casibz admittit cumulationem pluri actionum sum. hosti. vt no. io. an. de elec. querela. sup. iij. glo. Sed autem dicit qd si libellus est generalis. aptus plures actiones comprehendere. potest actor ad petitio rei interrogari ut exprimat actiones vel causas agendi. ut sciat rei an unam cum pluribus et quas actor cumulare intendit. non tamen copollit rei alteram eligere. et licet eligat. sibi non pjudicat quod postea aliam compassibilem accumulare possit. vt no. ant. de cau. pos. pastoral. in prima oppo. vide glo. in c. null. pluribz. de re. iur. li. vj. qd dicit qd licet copulatiue non potest plures actiones hacten in origine cumulari. possunt tamen disiunctive. Ita dicit qd plures actiones hacten in origine cumulari possunt si tendant ad eundem finem. et possunt similiter pponi. Secus si ad diuersum finem tendunt. vide Baldum. in. l. i. C. de furti. Et vide supra verbo actio. in prin. et sub ipso renuntiatio. h.